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용성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.14)

(1차추경예산)

용성초등학교



용성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-14 예산액 304,598,000

제2021학년도 용성초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 용성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 304,598천원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 용성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 304,598 163,280 141,318 86.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 40,796 44,411 14.5

학생복지/교육격차 해소 5,762 21,836 7.1

기본적 교육활동 1,848 39,111 12.8

선택적 교육활동 37,452 68,656 22.5

교육활동 지원 21,300 30,835 10.1

학교 일반운영 33,473 99,062 32.5

학교 재무활동 687 687 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 138,769 287,269 94.3

자체수입 학부모부담수입 0 9,280 3

자체수입 행정활동수입 226 726 0.2

기타수입 전년도이월금 2,323 7,323 2.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 287,269 148,500 138,769

1.지방교육자치단체이전수입 287,269 148,500 138,769

1.교육비특별회계전입금수입 287,269 148,500 138,769

1.교육비특별회계전입금 287,269 148,500 138,769

1.학교운영비전입금 148,500 148,500 0

2.목적사업비전입금 118,031 0 118,031
(성립전_1추)(목)청소원인건비 : 18,086,000원

 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)유해성검사비 : 800,000원 * 1교 

=
800,000

(성립전_1추)정원외시간제기간제교사 인건비 :

 13,592,000원 * 1교 =
13,592,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,339,000원 

* 1교 =
4,339,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

37,680,000원 * 1교 =
37,680,000

(성립전_1추)복식수업지원강사법정부담금 : 

3,116,000원 * 1교 =
3,116,000

(성립전_1추)금연실천학교운영비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_1추)교육목지연계학교운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)솜리골마을학교운영 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 9,300,000원 * 

1교 =
9,300,000

(성립전_1추)시간제기간제교원성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

3.방과후학교활동비지원금 4,140 0 4,140
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영 : 

4,140,000원 * 1교 =
4,140,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,500 0 12,500
(성립전_1추)(목)돌봄교실운영비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)(지)돌봄교실운영비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

5.현장체험학습비지원금 1,368 0 1,368
(성립전_1추)현장체험학습지원금 : 1,368,000

원 * 1교 =
1,368,000

6.누리과정비지원금 2,730 0 2,730
(성립전_1추)유아학비 지원금 : 2,730,000원 *

 1교 =
2,730,000

2.자체수입 10,006 9,780 226

1.학부모부담수입 9,280 9,280 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 9,280 9,280 0

1.급식비 9,280 9,280 0

1.급식비 9,280 9,280 0

2.행정활동수입 726 500 226

1.기타행정활동수입 726 500 226

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 226 0 226

1.기타행정활동수입 226 0 226 카드포인트 : 225,530원*1식= 226,000

3.기타수입 7,323 5,000 2,323

1.전년도이월금 7,323 5,000 2,323

1.순세계잉여금 7,323 5,000 2,323

1.순세계잉여금 7,323 5,000 2,323

1.순세계잉여금 7,323 5,000 2,323 순세계잉여금 : 2,323,000원*1식= 2,323,000

세입합계 304,598 163,280 141,318
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,411 3,615 40,796

1.기타 교직원보수 42,296 1,500 40,796

1.교직원대체인건비 42,296 1,500 40,796

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 42,296 1,500 40,796

1.기간제교원인건비 42,296 1,500 40,796
(성립전_1추)(목)복식학급지원강사인건비

 : 12,560,000원*3명=
37,680,000

(성립전_1추)(목)복식학급지원강사법정부

담금 : 3,116,000원*1식=
3,116,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,115 2,115 0

1.교직원연수 1,620 1,620 0

1.[초]직무연수 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.[초]자율연수 870 870 0

1.운영수당 150 150 0

2.교직원복지비 720 720 0

2.교직원복지 495 495 0

1.[초]동호회지원 495 495 0

1.교직원복지비 495 495 0

2.학생복지/교육격차 해소 21,836 16,074 5,762

1.급식 관리 10,990 10,990 0

1.학교급식운영 10,990 10,990 0

1.[초]급식운영비 1,710 1,710 0

1.일반수용비 360 360 0

2.연료비 1,350 1,350 0

2.[초]비조리교급식비 9,280 9,280 0

1.전출금 9,280 9,280 0

2.보건관리 6,346 4,084 2,262

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,462 200 2,262

1.[초]보건실운영 2,062 200 1,862

1.교육운영비 500 0 500
심폐소생술및응급처치교육비 : 25,000원

*20명=
500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,562 200 1,362 약품및의료용소모품구입 : 200,000원*4회= 800,000

학생건강검진비 : 50,000원*7명= 350,000

구강검사비 : 100,000원*2학급= 200,000

소변검사비 : 1,000원*12명= 12,000

2.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)집단상담프로그램 : 50,000원

*2회=
100,000

(성립전_1추)금연교육상품구입 : 100,000

원*3회=
300,000

2.학교환경위생관리 3,884 3,884 0

1.[초]먹는물관리 1,804 1,804 0

1.일반수용비 1,804 1,804 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 4,500 1,000 3,500

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목)긴급지원비 : 200,000원

*4회=
800,000

(성립전_1추)(목)멘토링활동비 : 100,000

원*6팀*2회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)개인상담 : 50,000원*1명

*16회=
800,000

(성립전_1추)(목)집단상담 : 70,000원*10

회=
700,000

2.학생복지운영 1,000 1,000 0

1.[초]학생교과서구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 39,111 37,263 1,848

1.교과 활동 25,803 25,323 480

1.교과활동지원 8,187 8,187 0

1.[초]학습준비물구입 1,650 1,650 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 650 650 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,082 1,082 0

1.교육운영비 1,082 1,082 0

3.[초]보결수업관리 825 825 0

1.운영수당 825 825 0

4.[초]기초학력지도 4,630 4,630 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 130 130 0

2.과학 교과활동 1,850 1,850 0

1.[초]교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.외국어 교과활동 560 560 0

1.[초]교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.유치원 교과활동 14,406 13,926 480

1.[유]교과운영 13,680 13,200 480

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 12,460 10,780 1,680
(성립전_1추)교육용학습재료구입 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)체험학습교육활동비 : 

135,000원*4회=
540,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 140,000원*6회= 840,000

4.학생복지비 220 220 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 0 1,200 -1,200 비품구입(신발장) : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.[유]학습준비물지원 726 726 0

1.학습준비물 726 726 0

2.창의적 체험활동 13,308 11,940 1,368

1.자율활동 4,940 4,940 0

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학교특색사업 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

4.[초]다문화체험 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.현장체험학습활동 5,368 4,000 1,368

1.[초]현장학습 5,368 4,000 1,368

1.교육운영비 5,368 4,000 1,368
(성립전_1추)(목)체험활동비 : 136,800원

*10회=
1,368,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 68,656 31,204 37,452

1.방과후학교 운영 63,656 26,204 37,452

1.방과후학교운영 8,350 4,210 4,140

1.[초]특기적성교육 4,210 4,210 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,810 1,810 0

2.[초]농어촌방과후학교운영 4,140 0 4,140

1.운영수당 3,080 0 3,080
(성립전_1추)(목)프로그램강사비(미술드

론) : 32,000원*96시간+8,000원=
3,080,000
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2.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)(목)교재교구구입(미술,드론)

 : 430,000원*2회=
860,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.돌봄교실운영 30,680 13,291 17,389

1.[초]돌봄교실운영 25,791 13,291 12,500

1.운영수당 14,092 4,960 9,132
(성립전_1추)(지)프로그램강사비 : 32,000

원*109시간+12,000원=
3,500,000

(성립전_1추)(목)프로그램강사비 : 32,000

원*176시간=
5,632,000

2.교육운영비 11,699 8,331 3,368
(성립전_1추)(목)방학중급식비 : 7,000원

*13명*10일*2회=
1,820,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 1,500원*13명

*79회+7,500원 =
1,548,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,889 0 4,889

1.무기계약직원인건비 4,339 0 4,339
(성립전_1추)(목)돌봄전담사인건비 : 

4,339,000원*1식=
4,339,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

3.유치원방과후과정운영 24,626 8,703 15,923

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 6,181 4,900 1,281

1.기간제교원인건비 1,481 200 1,281
(성립전_1추)(목)기간제교원성과상여금 : 

1,281,000원*1명=
1,281,000

2.기간제직원인건비 4,700 4,700 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,853 3,803 1,050

1.운영수당 3,648 2,880 768
(성립전_1추)특성화프로그램강사비 : 

128,000원*2회*3명=
768,000

2.교육운영비 923 923 0

3.학습준비물 282 0 282
(성립전_1추)(목)학습준비물(과학,미술) :

 47,000원*6회=
282,000

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비13,592 0 13,592

1.기간제교원인건비 12,083 0 12,083
(성립전_1추)(목)시간제기간제교사 인건비

 : 12,083,000*1식=
12,083,000

2.기간제교원법정부담금 1,509 0 1,509
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

1,509,000원*1식=
1,509,000

2.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.교육활동 지원 30,835 9,535 21,300

1.교무업무 운영 4,570 4,570 0

1.교무학사운영 4,570 4,570 0

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]입학식 및 졸업식 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

4.[초]교육과정평가 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,100 1,100 0

5.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 265 265 0

1.학생생활상담지도 265 265 0

1.[초]학생생활지도 운영 265 265 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 65 65 0

3.연구학교 운영 21,300 0 21,300

1.연구학교운영 21,300 0 21,300

1.[초]어울림학교운영 9,300 0 9,300

1.교육운영비 8,650 0 8,650
(성립전_1추)(목)지역기관 및 자원활용 체

험 : 755,800원*10회=
7,558,000

(성립전_1추)(목)지역문화체험 : 546,000

원*2회=
1,092,000

2.목적사업업무추진비 650 0 650
(성립전_1추)(목)교육과정협의회 및 워크

숍 : 65,000원*10회=
650,000

2.[초]솜리골마을학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목)마을스포츠체험활동 : 

253,000원*10회=
2,530,000

(성립전_1추)(목)마을자원인사 연계 체험

활동 : 273,500원*20회=
5,470,000
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3.[초]맞춤형학습지원학교 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목)강사료 : 15,000원*6명

*37회=
3,330,000

(성립전_1추)목)기초학력지도학습자료구입

 : 10,000원*6명*5권=
300,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 37,000원*10회= 370,000

4.학습지원실 운영 4,700 4,700 0

1.정보화실운영 4,700 4,700 0

1.[초]학교정보화지원 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

6.학교 일반운영 99,062 65,589 33,473

1.학교기관 운영 25,783 24,583 1,200

1.부서기본운영 15,390 15,390 0

1.[초]교장실운영 6,870 6,870 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,770 1,770 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 2,190 2,190 0

1.일반수용비 730 730 0

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 1,400 1,400 0

3.[초]교무부운영 6,330 6,330 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 2,230 2,230 0

2.병설유치원기본운영 10,393 9,193 1,200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,602 1,602 0

김영광 2021년 07월 07일 15시 53분 04초 12 전라북도교육청 용성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 1,602 1,602 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,191 6,991 1,200

1.일반수용비 8,191 6,991 1,200 볼풀장설치 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

3.[유]유치원운영 600 600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 71,479 39,206 32,273

1.학교시설장비유지 71,479 39,206 32,273

1.[초]공공요금및제세공과금 14,100 14,100 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 1,560 1,560 0

3.기타공공요금 5,340 5,340 0

2.[초]연료비 616 616 0

1.연료비 616 616 0

3.[초]시설관리용역 6,996 6,196 800

1.일반수용비 6,996 6,196 800
(성립전_1추)(목)다목적구장유해성검사비

 : 800,000원*1식=
800,000

4.[초]시설일반관리 15,498 15,498 0

1.일반수용비 15,498 15,498 0

5.[초]당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0

6.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,944 0 16,944
(성립전_1추)(목)인건비 : 16,444,000원*1

식=
16,444,000

(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*1식=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 1,642,000

원*1식=
1,642,000

7.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.기간제교원인건비 11,270 0 11,270
(성립전_1추)(목)인건비 : 11,270,000원*1

식=
11,270,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*1식=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 1,117,000

원*1식=
1,117,000
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3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 687 0 687

1.예비비 687 0 687

1.예비비 687 0 687

1.[초]예비비 687 0 687

1.예비비 687 0 687 예비비 : 687,000원*1식= 687,000

세출합계 304,598 163,280 141,318
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